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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM)  
 Diciembre 2015 y Año 2015. Datos provisionales  

En diciembre se crean 8.067 sociedades, un 7,7% más que en el 
mismo mes del año anterior, y se disuelven 2.540, un 4,6% más  

Las comunidades con mayor dinamismo empresarial1 son    
La Rioja (35,5%) y Cantabria (21,9%) 

En 2015 se crearon 94.594 sociedades, un 0,5% más que en 2014 
En el mes de diciembre se crean 8.067 sociedades mercantiles, un 7,7% más que en el 
mismo mes de 2014. El capital suscrito para su constitución supera los 443 millones de 
euros, lo que supone un descenso del 68,9%. El capital medio suscrito (54.939 euros) 
disminuye un 71,1% en tasa anual.  

Por otro lado, en el mes de diciembre amplían capital 2.704 sociedades mercantiles, un 
0,4% menos que en el mismo mes de 2014. El capital suscrito en las ampliaciones registra 
un descenso del 38,6% y supera los 2.347 millones de euros. El capital medio suscrito en 
estas operaciones (868.122 euros) disminuye un 38,4% en tasa anual. 

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.540, un 4,6% más que 
en el mismo mes del año anterior. De éstas, el 74,3% lo hicieron voluntariamente, el 13,1% 
por fusión y el 12,6% restante por otras causas. 

Mercantile companies created, increasing their capital and dissolved. December 2015
Total

Monthly Annual Annual
accumulated

Mercantile companies created
Number 8,067 1.5 7.7 0.5
Capital subscribed (thousands of euros) 443,192 -80.9 -68.9 -0.8
Average capital subscribed (euros) 54,939 -81.2 -71.1 -1.2
Mercantile companies increasing their capital
Number 2,704 3.4 -0.4 -1.4
Capital subscribed (thousands of euros) 2,347,401 -41.6 -38.6 -19.3
Average capital subscribed (euros) 868,122 -43.5 -38.4 -18.2
Mercantile companies dissolved
Number 2,540 43.3 4.6 -5.4
- Voluntary 1,888 54.8 7.1 -2.1
- Merger 332 59.6 7.4 3.1
- Other 320 -7.0 -10.4 -17.9

% Variation

 

                                                
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  
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Evolución de la tasa mensual 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la 
variación del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de  
noviembre y diciembre en los cinco últimos años. En 2015 la variación mensual del número 
de sociedades creadas es del 1,5% y el de las disueltas del 43,3%.  
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Resultados por actividad económica principal  
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El 23,9% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
15,8% a la Construcción. En cuanto a las sociedades disueltas, el 21,5% pertenece al 
Comercio y el 19,9% a la Construcción. 
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La 
actividad económica con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas es el 
Comercio, con 1.380. Actividades administrativas y servicios auxiliares presenta el menor 
saldo neto, con 105 sociedades creadas. 
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 253,42 millones de euros. Actividades administrativas y servicios 
auxiliares presenta el capital menor, con 1,86 millones. 
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Cataluña (1.737) y Comunidad de Madrid (1.661). Por el contrario, las que menos 
sociedades han creado son La Rioja (42) y Comunidad Foral de Navarra (63).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (623) y Andalucía (317). Por el contrario, las que registran menos 
sociedades disueltas son Comunidad Foral de Navarra (ocho) y La Rioja (19). 

Mercantile companies created and dissolved by Autonomous
Communities. December 2015

Number % Annual variation Number % Annual variation 
TOTAL 8,067 7.7 2,540 4.6
Andalucía 1,380 15.6 317 6.0
Aragón 158 -3.1 109 49.3
Asturias, Principado de 125 4.2 61 10.9
Balears, Illes 241 17.6 106 19.1
Canarias 285 15.4 118 -3.3
Cantabria 78 21.9 22 10.0
Castilla y León 259 2.0 177 39.4
Castilla - La Mancha 253 12.9 50 -64.8
Cataluña 1,737 19.4 259 -14.2
Comunitat Valenciana 860 -11.0 185 -4.1
Extremadura 94 -5.1 29 -48.2
Galicia 308 12.0 217 10.2
Madrid, Comunidad de 1,661 5.9 623 26.1
Murcia, Región de 230 8.0 39 -7.1
Navarra, Comunidad Foral de 63 6.8 8 14.3
País Vasco 274 -18.9 198 5.9
Rioja, La 42 35.5 19 -5.0

Created Dissolved
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La Rioja (35,5%) y Cantabria (21,9%) registran los mayores incrementos anuales en el 
número de sociedades mercantiles creadas. Por el contrario, País Vasco (–18,9%) y 
Comunitat Valenciana (–11,0%) presentan las menores tasas anuales.  

En cuanto a las sociedades disueltas en diciembre, Aragón registra la mayor tasa anual 
(49,3%), seguida de Castilla y León (39,4%). Por el contrario, Castilla–La Mancha (–64,8%) 
y Extremadura (–48,2%) presentan las tasas anuales más bajas.  
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Resultados en el conjunto del año 2015 
 

En el año 2015 se crearon 94.594 sociedades, un 0,5% más que en 2014. El capital suscrito 
para su constitución disminuyó un 0,8% y el capital medio bajó un 1,2%.  

En 2015 ampliaron capital 32.370 sociedades mercantiles, un 1,4% menos que en 2014. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 19,3% y el capital medio se 
redujo un 18,2%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas fue de 20.696, un 5,4% menos que en 
2014.  

Mercantile companies created, increasing their capital and dissolved
Total 2015

2015 2014 2013 2012
Mercantile companies created
Number 94,594 0.5 0.8 7.2 2.8
Capital subscribed (thousands of euros) 7,350,715 -0.8 10.1 -11.8 -64.3
Average capital subscribed (euros) 77,708 -1.2 9.3 -17.7 -65.3
Mercantile companies increasing their capital
Number 32,370 -1.4 -5.3 -5.3 0.3
Capital subscribed (thousands of euros) 34,532,143 -19.3 -43.0 24.6 -21.7
Average capital subscribed (euros) 1,066,795 -18.2 -39.8 31.5 -21.9
Mercantile companies dissolved
Number 20,696 -5.4 -11.8 9.4 14.6
- Voluntary 14,562 -2.1 -13.6 8.2 11.1
- Merger 1,922 3.1 -7.4 -1.6 -12.5
- Other 4,212 -17.9 -7.6 18.1 51.1

% Variation 
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Resultados por actividad económica principal en el año 2015  

El 22,3% de las sociedades mercantiles creadas en 2015 correspondió al Comercio y el 
17,1% a la Construcción. 

En cuanto a las sociedades disueltas por actividad económica principal, el 21,4% 
correspondió al Comercio y el 19,9% a la Construcción.  
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Resultados por comunidades y ciudades autónomas en el año 2015 

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 
2015 fueron Comunidad de Madrid (19.964) y Cataluña (18.883). Por el contrario, donde 
menos sociedades mercantiles se crearon fue en La Rioja y Cantabria (con 425 y 805, 
respectivamente).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades que presentaron un 
mayor número de disoluciones fueron Comunidad de Madrid y Andalucía (con 5.300 y 2.916, 
respectivamente). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades 
mercantiles disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (116) y La Rioja (183).  
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Mercantile companies created and dissolved by Autonomous
Communities. Year 2015

Number % Annual variati  Number % Annual variation 
TOTAL 94,594 0.5 20,696 -5.4
Andalucía 15,893 2.3 2,916 -8.1
Aragón 2,002 3.6 769 -9.1
Asturias, Principado de 1,331 -2.4 423 -9.4
Balears, Illes 3,095 7.2 787 -5.5
Canarias 3,549 1.8 854 -6.7
Cantabria 805 -1.7 217 -16.5
Castilla y León 2,843 -5.2 1,086 -1.5
Castilla - La Mancha 2,732 -2.8 436 -21.0
Cataluña 18,883 6.9 2,268 -8.0
Comunitat Valenciana 10,987 -2.0 1,751 -10.3
Extremadura 1,166 -1.7 286 -21.0
Galicia 3,964 -7.1 1,509 -1.3
Madrid, Comunidad de 19,964 -1.5 5,300 3.0
Murcia, Región de 2,799 2.5 311 -10.9
Navarra, Comunidad Foral de 820 -9.4 116 -27.5
País Vasco 3,136 -9.0 1,458 -5.6
Rioja, La 425 -5.1 183 -6.6

Created Dissolved

 

 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2015 fueron Comunidad de Madrid (180.745 euros) y La Rioja (115.831). Por el 
contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Canarias (25.358 euros) 
y Cantabria (25.563).  
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Mercantile Companies Statistics
December 2015. Provisional data

MC.1 Mercantile companies created
Capital in thousands of euros

General total* Public limited company Private limited company
Number Capital Number Capital Number Capital

Subscribed Disbursed Subscribed Disbursed Subscribed Disbursed
TOTAL 8,067 443,192 442,336 37 29,451 28,595 8,029 413,740 413,740
Andalucía 1,380 60,388 60,376 1 60 48 1,379 60,328 60,328
Aragón 158 7,074 7,074 1 2,400 2,400 157 4,674 4,674
Asturias, Principado de 125 1,895 1,895 0 0 0 125 1,895 1,895
Balears, Illes 241 40,319 40,319 0 0 0 241 40,319 40,319
Canarias 285 5,967 5,967 0 0 0 285 5,967 5,967
Cantabria 78 5,246 5,246 0 0 0 78 5,246 5,246
Castilla y León 259 11,672 11,672 0 0 0 259 11,672 11,672
Castilla - La Mancha 253 11,304 11,274 2 121 91 251 11,183 11,183
Cataluña 1,737 60,487 60,397 7 5,700 5,610 1,729 54,786 54,786
Comunitat Valenciana 860 22,046 22,046 1 100 100 859 21,946 21,946
Extremadura 94 32,979 32,979 0 0 0 94 32,979 32,979
Galicia 308 46,408 46,408 1 20 20 307 46,388 46,388
Madrid, Comunidad de 1,661 84,320 84,141 19 19,283 19,104 1,642 65,036 65,036
Murcia, Región de 230 38,094 38,049 1 60 15 229 38,034 38,034
Navarra, Comunidad Foral de 63 3,150 3,150 0 0 0 63 3,150 3,150
País Vasco 274 8,263 8,263 3 707 707 271 7,555 7,555
Rioja, La 42 3,518 3,018 1 1,000 500 41 2,518 2,518
Ceuta 8 25 25 0 0 0 8 25 25
Melilla 11 36 36 0 0 0 11 36 36

MC.2 Mercantile companies that increase capital and are dissolved
Capital in thousands of euros

Increase capital Dissolved
General total* Public limited Private limited Total Volun- Merg- Other

companies companies tary ed
Number Capital Number Capital Number Capital Number Number Number Number

TOTAL 2,704 2,347,401 174 761,319 2,526 1,577,599 2,540 1,888 332 320
Andalucía 343 167,883 9 3,194 334 164,689 317 253 23 41
Aragón 58 23,660 7 1,484 51 22,176 109 73 27 9
Asturias, Principado de 40 14,324 8 6,211 31 8,113 61 43 9 9
Balears, Illes 79 46,436 7 8,010 72 38,425 106 85 11 10
Canarias 96 35,515 4 2,548 92 32,967 118 100 9 9
Cantabria 18 24,765 4 8,642 14 16,123 22 15 0 7
Castilla y León 118 34,090 7 4,087 111 30,004 177 150 13 14
Castilla - La Mancha 94 25,576 7 2,928 87 22,649 50 38 4 8
Cataluña 639 336,761 33 63,377 604 266,241 259 183 17 59
Comunitat Valenciana 226 110,038 4 42,817 222 67,219 185 122 25 38
Extremadura 22 5,350 1 19 21 5,331 29 19 2 8
Galicia 119 81,047 5 8,279 114 72,767 217 188 12 17
Madrid, Comunidad de 598 874,025 56 450,951 541 421,734 623 449 128 46
Murcia, Región de 80 331,189 2 12,998 78 318,191 39 21 9 9
Navarra, Comunidad Foral de 39 13,652 1 150 38 13,502 8 0 5 3
País Vasco 121 196,997 17 123,211 104 73,787 198 129 38 31
Rioja, La 11 25,328 2 22,414 9 2,913 19 17 0 2
Ceuta 3 768 0 0 3 768 3 3 0 0
Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* The general total includes collective societies and partnership companies
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December 2015. Provisional data

MC.3 Mercantile companies that disburse installment payments
on subscribed shares and companies that reduce capital
Capital in thousands of euros

Disburs. of install. paym. on sub. shares Reduce capital
Number Disbursed capital Number Subscribed capital

TOTAL 23 54,413 587 1,717,918
Andalucía 3 201 60 729,353
Aragón 0 0 20 18,426
Asturias, Principado de 0 0 10 1,157
Balears, Illes 2 90 17 83,904
Canarias 1 300 22 34,549
Cantabria 1 45 3 2,042
Castilla y León 0 0 25 8,511
Castilla - La Mancha 0 0 21 6,654
Cataluña 8 6,203 127 217,637
Comunitat Valenciana 2 564 39 11,769
Extremadura 0 0 7 2,104
Galicia 0 0 29 19,926
Madrid, Comunidad de 4 46,949 157 447,403
Murcia, Región de 1 30 12 10,174
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 6 45,938
País Vasco 1 30 29 75,591
Rioja, La 0 0 2 2,770
Ceuta 0 0 1 11
Melilla 0 0 0 0

MC.4 Mercantile companies created by type of company
Capital in thousands of euros

Total Mercantile companies Public limited labour Special companies
companies and other agencies

Number Capital Number Capital Number Capital Number Capital
2014 December 7,525 1,423,772 7,490 1,423,578 1 66 29 125
2015 January 8,258 587,649 8,229 586,652 0 0 29 997

February 8,737 587,819 8,712 587,473 0 0 25 346
March 9,937 620,783 9,903 619,373 0 0 34 1,410
April 8,328 340,836 8,285 330,589 0 0 43 10,247
May 8,094 456,853 8,063 454,762 2 1,800 29 290
June 8,277 386,570 8,254 386,413 1 66 22 91
July 8,106 505,926 8,074 505,119 0 0 32 807
August 5,203 300,204 5,184 299,622 0 0 19 581
September 6,466 219,780 6,444 219,723 0 0 22 57
October 7,460 594,122 7,432 592,666 1 1,240 27 216
November 7,980 2,325,797 7,947 2,325,131 3 217 30 450
December 8,091 443,756 8,067 443,192 1 99 23 466
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Year 2015. Provisional data

MC.1 Mercantile companies created
Capital in thousands of euros

General total* Public limited company Private limited company
Number Capital Number Capital Number Capital

Subscribed Disbursed Subscribed Disbursed Subscribed Disbursed
TOTAL 94,594 7,350,715 7,289,667 650 2,309,197 2,248,150 93,932 5,041,261 5,041,261
Andalucía 15,893 687,773 682,681 45 12,489 7,397 15,846 675,283 675,283
Aragón 2,002 76,678 56,233 11 33,316 12,870 1,990 43,358 43,358
Asturias, Principado de 1,331 47,055 46,920 7 2,400 2,265 1,324 44,655 44,655
Balears, Illes 3,095 344,694 344,559 11 26,622 26,487 3,084 318,072 318,072
Canarias 3,549 89,997 89,807 13 6,160 5,970 3,536 83,837 83,837
Cantabria 805 20,578 20,488 4 680 590 800 19,869 19,869
Castilla y León 2,843 86,368 86,221 8 551 404 2,834 85,812 85,812
Castilla - La Mancha 2,732 85,889 67,962 6 24,144 6,217 2,726 61,745 61,745
Cataluña 18,883 840,218 834,410 117 73,062 67,255 18,763 767,093 767,093
Comunitat Valenciana 10,987 578,057 577,837 36 5,811 5,591 10,951 572,246 572,246
Extremadura 1,166 122,197 121,987 4 496 286 1,162 121,701 121,701
Galicia 3,964 368,680 368,380 15 2,422 2,122 3,947 366,167 366,167
Madrid, Comunidad de 19,964 3,608,398 3,599,924 339 2,113,981 2,105,507 19,623 1,494,353 1,494,353
Murcia, Región de 2,799 173,610 173,520 12 1,318 1,228 2,787 172,292 172,292
Navarra, Comunidad Foral de 820 26,809 26,319 4 1,116 626 816 25,693 25,693
País Vasco 3,136 142,915 142,120 14 3,067 2,272 3,122 139,847 139,847
Rioja, La 425 49,228 48,728 2 1,400 900 423 47,828 47,828
Ceuta 107 582 582 0 0 0 107 582 582
Melilla 93 994 994 2 160 160 91 834 834

MC.2 Mercantile companies that increase capital and are dissolved
Capital in thousands of euros

Increase capital Dissolved
General total* Public limited Private limited Total Volun- Merg- Other

companies companies tary ed
Number Capital Number Capital Number Capital Number Number Number Number

TOTAL 32,370 34,532,143 2,250 14,487,661 30,110 20,023,643 20,696 14,562 1,922 4,212
Andalucía 4,408 2,226,330 189 471,930 4,219 1,754,400 2,916 2,230 185 501
Aragón 787 591,527 69 354,423 718 237,103 769 521 76 172
Asturias, Principado de 496 324,305 47 53,379 448 270,928 423 291 31 101
Balears, Illes 959 601,863 69 108,580 890 493,283 787 629 71 87
Canarias 919 517,830 52 69,391 867 448,438 854 690 52 112
Cantabria 207 1,114,740 22 958,094 185 156,647 217 166 13 38
Castilla y León 1,141 427,122 75 145,872 1,066 281,250 1,086 847 97 142
Castilla - La Mancha 960 392,952 45 84,875 915 308,081 436 248 58 130
Cataluña 7,191 6,025,581 495 1,092,022 6,692 4,924,414 2,268 1,255 140 873
Comunitat Valenciana 2,840 1,583,506 115 267,086 2,724 1,312,611 1,751 1,037 133 581
Extremadura 447 170,301 24 52,910 423 117,391 286 212 12 62
Galicia 1,520 893,099 65 277,873 1,455 615,226 1,509 1,165 104 240
Madrid, Comunidad de 7,505 16,598,356 768 9,726,665 6,733 6,863,807 5,300 3,999 666 635
Murcia, Región de 1,065 706,593 31 100,607 1,034 605,986 311 117 49 145
Navarra, Comunidad Foral de 390 217,082 21 45,990 369 171,092 116 8 34 74
País Vasco 1,329 2,034,877 149 644,857 1,180 1,390,024 1,458 987 196 275
Rioja, La 165 94,476 13 33,005 152 61,468 183 136 3 44
Ceuta 26 5,955 0 0 26 5,955 14 13 1 0
Melilla 15 5,643 1 100 14 5,543 12 11 1 0

* The general total includes collective societies and partnership companies
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Year 2015. Provisional data

MC.3 Mercantile companies that disburse installment payments
on subscribed shares and companies that reduce capital
Capital in thousands of euros

Disburs. of install. paym. on sub. shares Reduce capital
Number Disbursed capital Number Subscribed capital

TOTAL 360 418,746 8,041 22,112,462
Andalucía 33 40,383 900 1,779,619
Aragón 12 14,081 213 496,455
Asturias, Principado de 3 80 133 127,038
Balears, Illes 12 757 250 251,122
Canarias 13 4,975 294 204,198
Cantabria 8 8,045 67 31,173
Castilla y León 15 17,057 306 220,433
Castilla - La Mancha 6 839 174 168,251
Cataluña 57 15,499 1,907 4,375,479
Comunitat Valenciana 26 36,181 677 3,034,976
Extremadura 6 2,075 83 163,103
Galicia 20 68,451 386 758,127
Madrid, Comunidad de 112 192,765 1,862 9,129,389
Murcia, Región de 2 481 194 133,934
Navarra, Comunidad Foral de 7 2,243 110 196,064
País Vasco 28 14,832 406 977,019
Rioja, La 0 0 69 61,230
Ceuta 0 0 10 4,858
Melilla 0 0 0 0
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